
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.04.2023 № 175-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 12.05.2022 № 235-п «Об обеспечении 

мероприятий по временному размещению и питанию граждан 
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, 

постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики, прибывших 

на территорию Российской Федерации в экстренном массовом 
порядке и находящихся в пунктах временного размещения и питания 

на территории Ивановской области»

В соответствии с постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 12.03.2022 № 349 «О распределении по субъектам 
Российской Федерации граждан Российской Федерации, Украины и лиц 
без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувших 
жилые помещения и прибывших на территории субъектов Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке», от 05.04.2022 № 591 
«Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета, источником финансового 
обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного 
фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов 
Российской Федерации в целях возмещения понесенных бюджетами 
субъектов Российской Федерации, местными бюджетами расходов на 
размещение и питание граждан Российской Федерации, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области, вынужденно



покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах временного 
размещения и питания на территории Российской Федерации», в целях 
защиты прав граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц 
без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувших 
жилые помещения и находящихся в пунктах временного размещения и 
питания на территории Ивановской области, Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 12.05.2022 № 235-п «Об обеспечении мероприятий по временному 
размещению и питанию граждан Российской Федерации, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой 
Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на 
территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке и 
находящихся в пунктах временного размещения и питания на территории 
Ивановской области» следующие изменения:

1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об обеспечении мероприятий по временному размещению

и питанию граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц 
без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувших 
жилые помещения и находящихся в пунктах временного размещения 
и питания на территории Ивановской области».

2. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ 

«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации», постановлениями Правительства Российской 
Федерации от 12.03.2022 № 349 «О распределении по субъектам 
Российской Федерации граждан Российской Федерации, Украины и лиц 
без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувших 
жилые помещения и прибывших на территории субъектов Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке», от 05.04.2022 № 591 
«Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета, источником финансового 
обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного 
фонда Правительства Российской Федерации, бюджетам субъектов 
Российской Федерации в целях возмещения понесенных бюджетами 
субъектов Российской Федерации, местными бюджетами расходов на

consultantplus://offline/ref=1C17CACC4FE58226B88A81A05FE713F4E687871B794AE6861D77A5040D7C5178D4F65C12D61EC0ACA1DBE438FBs871L


размещение и питание граждан Российской Федерации, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области, вынужденно 
покинувших жилые помещения и находившихся в пунктах временного 
размещения и питания на территории Российской Федерации», в целях 
защиты прав граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц 
без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувших 
жилые помещения и находящихся в пунктах временного размещения и 
питания на территории Ивановской области, Правительство Ивановской 
области п о с т а н о в л я е т:».

3. В пункте 1:
3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. Обеспечить мероприятия по временному размещению и 

питанию граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувших 
жилые помещения и находящихся в пунктах временного размещения и 
питания на территории Ивановской области (далее - лица, вынужденно 
покинувшие жилые помещения), и определить пункты временного 
размещения и питания лиц, вынужденно покинувших жилые помещения 
(приложение 1 к настоящему постановлению).».

3.2. В абзацах втором и третьем слова «прибывших в экстренном 
массовом порядке» заменить словами «вынужденно покинувших жилые 
помещения».

4. В пунктах 2 - 4  слова «прибывших в экстренном массовом
порядке» заменить словами «вынужденно покинувших жилые
помещения».

5. В приложении 1 к постановлению:
5.1. Наименование приложения 1 к постановлению изложить в 

следующей редакции:
«Пункты временного размещения и питания граждан Российской 

Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно 
проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 
области, вынужденно покинувших жилые помещения».

5.2. В таблице слова «прибывших в экстренном массовом порядке» 
заменить словами «вынужденно покинувших жилые помещения».

6. В приложении 2 к постановлению:
после слов «постоянно проживающих на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,»

consultantplus://offline/ref=4262EE5C7ABE438F5F021FB36C9D06D1EDE4AB4976487EF08A068D84BE65DCC36202BABDF018225D74A041F3884461B0B59F3D5635F31C8966EAE0F92ARBI


дополнить словами «Запорожской области, Херсонской области,»;
слова «территории Украины, Донецкой Народной Республики и 

Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской 
Федерации в экстренном массовом порядке» заменить словами «жилые 
помещения».

7. Наименование приложения 3 к постановлению изложить 
в следующей редакции:

«Список граждан Российской Федерации, иностранных граждан и 
лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувших 
жилые помещения и находящихся в пунктах временного размещения 
и питания».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский


